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Dienos Klausimai
_______

LIETUVIŲ SĄSKRYDIS 
STRASBURGE

PUSMETINIS LRKSA VYKDOMOSIOS
TARYBOS SUIRINKIMAS

SPECIALŲ LRKSA VAJŲ
Birželio 20-21 dd., iv 'os

nė Sąjunga surengė Jungtiniu £' T/c 
nė j Washingtone sąskrydį su pa*. e 
cija, ban'kietu, koncertais, meno parų. ,

Lietuvių Tauti- 
Valstybių sosti- 
.s, su konferen- 

,_______ , , a atlankymu Bal
tųjų Rūmų ir kitų istorinių ir įdomių vietų, šiuose pa
rengimuose, ypatingai bankiete ir koncertuose, dalyva
vo apščiai kongresmenų, ambasadorių, diplomatų ir ki
tokių aukštų svečių. Gerą Įspūdį padarė meninės pro
gramos, kurias išpildė Čiurlionio ansamblis iš Clevelan- 
do, vadovaujamas ’ Alfonso Mikulskio, National Sym
phony orkestras, vadovaujant kom-p. Jeronimui Kačins
kui, Lietuvos OĮp'eroš solistė Vincė Jonuškaite,^ pianis
tas Andrius Kuprevičius (neperseniai atvykęs iš Argen
tinos) ir kiti lietuviai artistai. Sąskrydžio proga, pats U. 
S. prezidentas per generolą Wedemeyer pasiuntė nuošir
dų sveikinimą. * * *

Komunistai yra didžiausi tikėjimo, ypatingai katali
kystės priešai. Jie vartoja įvairiausias priemones tikė
jimo sunaikinimui. Jie žudo ir kankina kunigus ir ti
kinčiuosius, naikina bažnyčias, arba jas paverčia ka
reivinėmis, sandėliais ar kitomis įstaigomis. Vėliausi ko
munistų išmislai atitraukt jaunimą ir augesnius nuo pa
maldų lankymo—šventadieniais ir sekmadieniais rengti 
ekskursijas ir kitokias pramogas, kuriose dalyvavimas 
yra privalomas. Joms vadovauja Turistų ir Kelionių 
draugijos ir dirbtuvių tarybos. Kad žmonės negulėtu at
silankyt į pamaldas, tokias pramogas pradeda anksti ry
tą. Tokius metodus komunistai vartoja Vengrijoj. Len
kijoj ir kitose katalikiškose šalyse, kur gyventojai tvir
tai laikosi savo tikėjimo.

Raudonieji norėdami pataisyti susmukusį sovietu 
prestižą, birželio 26-tą Berline surengė prokomunistines 
demonstracijas. Iš anksto skelbė, kad tai bus grandijfi
zinės demonstracijos, kurios turėjo parodyt 'komunisti
nio režimo populiarumą. Viendk išėjo tik piš. Vieno
je lojalumo demonstracijoje, įvykusioje prie vyriausy
bės rūmų, kur birželio 17-tą buvo .kruvinos riaušės, da
lyvavo tik 3,000 žmonių, bet ir tuos saugojo Sovietu 
ginkluoti kareiviai, kad kartais iš lojalumo demonstra
cijos ..-ne išsivystytu jjrotpsto demonstracija. Kitoje de
monstracijoje dalyvavo irgi apie 3,000. Komisarų ir pa
čių demonstrantų ūpas buvo prislėgtas.

Sekminių švenčių proga Stras- 
burge įvyko platesnio pobūdžio 

; Prancūzijos lietuvių suvažiavi
mas—sąskrydis. Kadangi šiemet 
sueina 700 metų nuo Mindaugo 
vainikavimo pirmuoju Lietuvos 
karaliumi, tai Lietuvių Sąjungos 
valdyba ėmėsi iniciatyvos suor
ganizuoti atatinkamą ta.. didelės 
istorinės vertės įvykio minėjimą. 
Minėjimas buvo pradėtas pamal
domis; iškilmingas Mišias atlai
kė ir patriotišką pamokslą pasa
kė kun. Krivickas.

Po pamaldų įvyko iškilmingas 
minėjimo posėdis. Gražiai tauti
nėmis vėliavaitėmis išpuoštoje 
salėje prof. J. Grinius skaitė 
paskaitą apie Mindaugo vainika
vimą karaliumi ir jo nuopelnus 
Lietuvai.

Pagal VLIKo mintį posėdžio 
pabaigoje buvo nutarta pasiųsti 
prezi. Eisenhoweriui, Churchil- 
liui. A urioliui ir kt. žymiesiems 
politikams atatinkamus raštus, 
kuriais reikalaujama iš sovietinių 
valdovų grąžinti Lietuvai ir ki
tiems pavergtiems kraštams lais
vę ir nepriklausomybę. Rezoliu
cijomis rūpintis buvo sudaryta 
komisija, kurion įėjo dr. Z. Brin- 

i'kis, M. I. Diktanienė, Br. Dik- 
tanas, prof. J. Grinius ir Lietu
vių Sąjungos pirmininkas kun. 
J. Krivickas. Po posėdžio buvo 
suruošti bendri lietuvių pietūs su 
atitinkama menine dalimi sceno
je, lietuviškomis dainomis, šo
kiais ir .žaidimais (šiems vado
vavo p. Diktanienė).

Sąskridy gausiai dalyvavo lie
tuviškojo jaunimo, kuris ta pro-

UŽBAIGIANT

Amerikos Lietuvių Taryba nutarė Visuotini Ameri
kos Lietuvių Kongresą šaukti 1953 m. lapkričio 27-28 
ti., Chicagoje. Reikalingos patalpos konferencijoms 
bankietui ir delegatų apsistojimui rezervuotos Morrison 
viešbuty. Taryba ragina Skyrius, kooperuojančias drau
gijas ir veikėjus ruošti sumanymus ir juos siųsti sekre
toriatui, taipgi pasidarbuoti, kad Kongresas visais at
žvilgiais būtų sėkmingas, ypatingai Lietuvos išlaisvini
mo reikalas susilauktų kuo didžiausios politinės, morali
nės ir finansines paramos.

BALF’O PIRMININKAS
BUVO WASHINGTONE

PARAPIJŲ SKAIČIUS 
LIETUVOJE

Šiuo skelbiu, kad LRKSA Vykdomosios Tarybos 
pusmetinis susirinkimas Įvyks liepos 15, 16 ir 17 dd., 
1953, Susivienijimo centro patalpose, 73 E. South St., 
Wilkes-Barre, Pa.

Pirmoji sesija prasidės liepos 15, 9:30 ryte.
Visi Vykdomosios Tarybos nariai kviečiami daly

vauti susirinkime. Turėsime peržiūrėti raportus, ap
svarstyti organizacijos reikalus ir problemas. Kuopų 
pareigūnai ir veikėjai, turintys konstruktyvių sugesti
jų organizacijos gerovei, prieš susirinkimą siųskite 

centro sekretoriui.

PRIEŠPASKUTINIAM ŠIO VAJAUS SĄRAŠE
YRA DEVYNI NAUJI NARIAI

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

Žinios iš Pavergtos
Lietuvos

Įregistravo

Kirnutis
179 ”
179 ”
265 ”
265 ”
265 ”
22 ”
94 ”

163 ”

Šimonis

Skirmuntas 
Jakutis 
šrupša

(Žinios surinktos iš vokiečių sugrįžusių iš Lietuvos)

Šį pavasarį atšventusi savo 21 
metines, grįžusi iš Lietuvos vo
kietaitė, savo atsiminimuose apie 
praleistus metus už geležinės už
dangos, gražioje Lietuvoje pasa
koja :

Palygindama Kauną ir Vilnių, 
sako, jog Kaune girdėti daugiau 
rusų kalba, tuo tarpu Vilniuje 
—lenkų. Ir vienur ir kitur esą 
labai daug rusų. Jų esą pilna 

prekybos na-

Kaune gyvendama apie tai esan
ti girdėjus, nes ten, Kaune apie 
tai buvę daug kalbama. Jai esą 
žinoma, kad didieji trėmimai i 
daugumoje palietė, provinciją,! 
mažesnius miestelius ir ypač I 
kaimus. Trėmimų temomis aps
kritai buvę kalbama dažniausiai 
rudenį ir pavasarį. Vilniuje apie 
trėmimus girdėjusi daug rečiau. I 
Tuos namus, kur ji su savo šei-1 
mininkais gyvenusi, trėmimai 
nepalietė, bet milicijos pareigū
nai kiekvieną mėnesį darydavę

Pereitą savaitę Susivienijimo centras 
šiuos naujus narius:.

179 kp. E. St. Louis, Ill.—Norkus Daniel R. (Juv.) 
E. St. Louis, Ill.—Waichel Josephine C....

E. St. Louis, Ill.—Ciuferi, Mary Ann...........
Detroit, Mich.—Gricius Kazys.......................
Detroit, Mich.—Daukaitė Julia .................-
Detroit, Mich.—‘Gricius Josephine ..... :........
Kenosha, Wis.—Vadeiša Adolfas ...............
So. Boston, Mass.—Starinskas Algimantas J. 
Chicago, Ill.—Murray Brian James (Juv.)

Pereitam numery išsireiškėm, kad aukščiausia pre
mija bene teks 179 kuopos energingam ir veikliam or
ganizatoriui Matui S. Kimučiui, -kurs ir šiame sąraše tu
ri 3 naujus narius; sekanti aukščiausia—265 kuopos or
ganizatoriui Matui Šimoniui, kurs savo davinius irgi pa
didino 3 naujais nariais. Išrodo, kad Kimučio ir Šimo
nio jau nie'kas nepralenks.

Specialus vajus užsibaigia ši antradieni, birželio 
30-tą.

Paskutinis šio specialaus vajaus naujų narių sąrašas 
bus sekančiam numery.

ga užmezgė artimesnę pažintį jr, visose įstaigose, 
pareiškė norą, kad panašūs lie- muose, nekalbant jau apie karis- 
tuviu sąskrydžiai būtu dažniau k'us- rusM- nemaža yia n ,
ruošiami Strasbutge, kur lietu žydų, ypatingai r V kybos namuo- .tam tikras kontroles. Tikrindavę 
viai salėtu bent viena kita die- se ir kontorose. butus, palygindami namų knygos iki siu metų sugebėdavo praši
na pagyventi lietuviška dvasiai Prekyvietėse, kur ji dažnai šio įrašus su dokumentais. Tikrin- versti savo ištekliais. Todėl buvo
lietuviu platesniame ratelyie. E to Pirkti eidavo", buvę galima darni butus, įkišdavę savo nosį visuotinas nustebimas, kad įstai-

____ _____ ' įgauti visko, bet kainos buvusios net į didesnius buto baldus— ga neseniai kreipėsi į Kongresą 
H*I*TICrTT'ni/\ T> A I IT/4IO labai aukštos, retas tegalėdavęs spintas. nrasvdama lėšų remontui ir nau-M1NISTERIO BALUČIO tinkamai įsipirkti.

CVCIIČIKIIM A C Artistų šeimose virtuvės bu- e□ VLIKlNlMAb .vusios geros, maisto pakankamai, L

SMITHSONIAN INSTITUTION - 
IŠTAIGA WASHINGTONE

WASHINGTON, D. C.—Bir
želio 22 ir 23 d. d. BALFo pirmi
ninkas kan. prof. J. B. Končius 
lankėsi Washingtone pas įtakin
gus senatorius ir kongresmenus 
specialaus įstatymo reikalu. Pir
mininkas kalbėjosi su biliaus S. 
1917 autoriumi senatorium Wat
kins, senatoriais Hendrickson, 
Taft ir kitais, patiekdamas visą 
eilę duomenų dėl to biliaus rei
kalingumo.

Liepos 2 dieną Senato juridi
nė komisija imigracijos reika
lams svarstys šį bilių ir tada pa
aiškės jo likimas. Nacionalinės 
grupės ir organizacijos stipriai 
remia šį bilių, bet kai kurios 
amerikoniškos organizacijos yra 
priešingos ir dėl to pageidauja
ma, kad daugiau amerikoniškų 
organizacijų paremtų šį bilių.

Atstovų Rūmuose yra net 17 
bilių įvairiais imigra'cijos įstaty
mų klausimais. Artimiausias se
natoriaus Watkins biliui yra 
kongresmano Jacob K. Javits bi- 
lius.

Patirta, kad Maryland stato se
natorius Butler, kuris yra labai 
įtakingas, nors anksčiau buvo 
priešingas šiam biliui, bet dėka 
prelato L. J. Mendelio paaiškini
mui apie atvykusių tremtinių ge
rą vardą, pakeitė savo nuomonę 
ir žada remti šį bilių.

Gautosiomis žiniomis, karalie
nės Elžbietos II vainikavimo 
proga Lietuvos ministeris B. K. 
Balutis įteikė, oficialų sveikini
mo raštą, kuriuo pareiškė visos 
lietuvių tautos linkėjimus Jos 
Didybei karalienei Elžbietai II, 
Jos Didybės Vyriausybei bei vi
sai britų tautai. Sveikinimo raš
te pareikšta padėka D. Britani
jai už jos paramą Lietuvai be
kovojant dėl nepriklausomybės, 
atsisakymą pripažinti Sovietų 
okupaciją de jure, suteikimą pa
bėgėliams globos ir kt. Lietuvos 
Ministeris Londone sveikino sa
vo, Lietuvos Diplomatinės Tar
nybos užsienyje, jos Šefo ir Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto vardu. Be to, specia-

Paskutiniu laiku iš Lietuvos 
gautos žinios patvirtina, kad 
vyskupas K. Paltarokas vis dar 
tebegyvena Vilniuje. Savo dis
pozicijoj jis turįs 107 kunigus, 
kurie aprūpina parapines bažny
čias. Šiais metais buvę įšventin
ti 4 nauji kunigai, priklausą Vil-lliai buvo paminėtos taip pat lie- 
niaus ir Panevėžio vyskupijoms.!tuvių organizacijos D. Britanijo-
Iš visko atrodo, kad parapijų ir 
kunigų skaičius sumažėjęs apie 
70 procentų. Vienuolynai yra 
išblaškyti. Dar laisvi likę kuni
gai vienuoliai dirba atskirose 
parapijose. Turima žinių, kad 
kai kuriuose Vilniaus vyskupijos 
didesniuose miestuose veikia val
džios paskirti bažnyčių adminis
tratoriai. E.

je bei visame britų Common- 
wealth’e. Lietuvos ministeris 
Londone B. K. Balutis, pasiunti
nybės patarėjas V. Balickas su 
žmona ir pasiuntinybės attache 
P. Varkala su žmona buvo pa
kviesti ir dalyvavo Jos Di lybės 
karalienės Elžbietos II vainika
vimo iškilmėse.

ivusios geros, maisto pakankamai,' 
tačiau, jos nuomone, jie negau- 

idavo tokių aukštų atlyginimų, 
kaip tarnautojai rusų įstaigose ar 
patys rusai. Apie tai buvę gali
ma spręsti pagal tai, kad pas 
juos daug ko trūko: indų, bal
dų, būtiniausių namų apyvokos 
reikmenų ir net lovoms baltinių.

Teatre jai tekdavę labai daž
nai būti, nes šeimininkė parūpin
davusi bilietus. Mačiusi daugel 
operų. Visi spektakliai buvo at
liekami lietuvių kalba. Būdavę 
specialių spektaklių rusų kalba, 
rusams. Tačiau, nežiūrint, kad ir 
lietuvių kalba buvo spektakliai, 
teatre visuomet būdavo labai 
daug rusų. Kinuose esanti buvus 
ir Kaune ir Vilniuje su savo šei
mininke. Visi filmai statomi tik 
rusų kalba. Jie garsiniai. Ji pri
simenanti vieną filmą, kuris bu
vęs vokiečių kalba. Kino teatrų 
esą ne maža ir Kaune ir Vilniu
je.

Apie trėmimus konkrečiai ne-

[prašydama lėšų remontui ir nau-
Partizanų veikla Lietuvoje jai , jiems įrengimams, apsaugoti 3,- 

esą yra žinoma. Nors ji nepa- .000'000 eksponatų. Šie ekspona- 
žįstanti provincijos, tačiau gir-Jai dabar tiek sugrusti, kad įstai- 
dėjusi, kad partizanų Lietuvos Sa dažnai yra vadinama tautos 
miškuose yra daug ir jie veikia pastoge .
puikiai. Partizanų dainų nemo-I Nors milijonai amerikiečių yra 
i . • i i onlnnlro cm m

“The Smithsonian Institution” kiekvienam, kuris įstaigoje nori .
“praplėsti savo žinojimą.”

Šalia Tautinio Muziejaus, Įstai
ga tvarko didelį zoologijos par
ką JAV sostinėje; Tautinį Bo
tanikos sodą, su daugiau kaip 
dviem milijonais augalų; Labo
ratoriją, kuri studijuoja saulės 
spindulius ir turi dvi stotis Kali
fornijos ir Čilės kalnų viršūnėse, 
Amerikos Etnologijos Biurą, ku
ris rūpinasi išsaugoti Amerikos 
indėnų savitumą. Smithsoniankanti, bet buvus pramokus ke-,apiank? šio muziejaus parodas aamuuų. oumiiauiucui

lėtą lietuviškų dainų vaikams, ] Washingtone, visdėlto palyginus Įstaiga taip pat išlaiko Tautinę 
tačiau iki šiol jas pamiršusi. [mažai žmonių težino, kas tikru- Meno Galeriją, Freer Meno Ga-

Dar Kaune gyvendama, dažnai moie Per istalSa ta “Smithsonian leriją ir Tautinę Grožinio Meno 
ateidavusi su vaikais prie Vy- Institution” ir kokia yra jo kil-] Kolekciia Washinrtone.
tauto Didžiojo muziejaus. Mu
ziejus esąs uždarytas ir saugoją 
du milicijos pareigūnai.

Kaune, pagal jos teigimą, vei
kiančios dvi bažnyčios: Įgulos ir 
kita Žaliajame kalne. Vilniuje 
esą daug bažnyčių uždaryta. Auš
ros Vartų Madonna tebesanti ir 
žmonės jos paveikslą laiką pa
garboje. Daug sykių ji esanti 
mačiusi ties tuo paveikslu klū
pančius žmones. Iš tolo žiūrint, 
esą atrodą, kad rėmas, supantis 
Madonną, esąs sulaužytas ir stik
las iškultas. PLBVKVI

ALB KRAŠTO VALDYBA 
nutarė kasmet rengti lietuvių 
menininkų, gyvenančių Australi
joje ir N. Zelandijoje, meno pa- 

. rodąs. Šiemet tokia paroda ren
giama rugsėjo 7-19 d. Sidney.

Birželio įvykiams paminėti 
Vokietijoje VLIKas išleido vo
kiečių kalba atsišaukimą, pava
dintą “Sovietų žodžiai ir darbai 
Pabaltijy”. Atsišaukimus VT 
Informacijos Tarnyba išsiunti
nėjo svarbiausiems vokiečių lai
kraščiams, spaudos agentūroms, 
radiofonams, federalinės ir ats
kirų kraštų vyriausybių nariams 
ir kt., taip pat LB Vokietijoje 
skyriams ir seniūnijoms.

Argentinos Cordobos provinci
jos gubernatorius lietuvį dakta
rą J: Kuncaitį, Cordobos Centri
nių Labaratorijų serumų, skie
pų ir antigenų skyriaus viršinin
ką, pasiuntė į patį geriausią Bue
nos Aires institutą išstudijuoti 
serumų ir vakcinų gaminimo 
technikos. Šiam iš Šveicarijos 
atvykusiam lietuviui mokslinin
kui suteikta Argentinos piliety
bė.

APIE VILNIAUS ARKIVYS
KUPO J. MATULEVIČIAUS 
BEATIFIKACIJOS BYLĄ jau 
ir viešai skelbiama. Šiomis die
nomis prie Romos vikariato ir 
prie visų parapinių bažnyčių bu
vo iškabintas Šv. Tėvo genera
linio vikaro kardinolo Micaros 
pasirašytas viešas skelbimas, lie-

Tam reikalui sudaromas specia- čiąs arkivyskupo Jurgio Matule- 
lus fondas. Ničiaus beatifikacijos bylą.vičifius beatifikacijos bylą.

ir kokia yra jo kil-] 
mė. Įsteigėju laikomas James' 
Smithson,britų mokslininkas, mi-, 
ręs 1829. Jis niekados nebuvo 
lankęsis Jungtinėse Valstybėse,' 
tačiau dėl dar ir šiandien nesu
vokiamų priešasčių, šiam kraštui 
jis paliko $550,000 sumą, kad bū
tų rastas būdas “tarp žmonių kelt] 
vieni kitų pažinimą”. Toks buvo j 
jo pageidavimas.

1846 metais Kongresas baigė 
savo metus debatais, kaip turėtų 
šis pageidavimas būti įgyvendin-' 
tas; nutarta pastatyti “Smith
son’o Įstaigą”. Jo Tarybą turėjo 
sudaryti JAV vice-prezidentas, 
JAV Vyriausias Teisėjas, šeši 
kongresmenai ir šeši pasižymėję ! 
piliečiai ir direktorius specialiaii 
besirūpinantis muziejaus reika
lais.

KAS ČIA STATO NAUJAI MIESTU įlstaiga remia mokslinį tyrinėji-1 
mą ir pati yra dalyvavusi nema- 

--------- žiau kaip 1,500 mokslinių ekspe
dicijų visame pasaulyje. Kad 

Kad jūs matytumėte, kas darosi prie Nukryžiuotojo ptaplėtus žinojimą” buvo spaus- 
Jėzaus Seserų ežero! Tro'kas važiuoja paskui troiką, visi dinami veikalai, buvo įsteigta 
prikrauti visokių daiktų. Iš jų greitai iškrauna stulpus, ( tarptautinė žinių apsikeitimo ga- 
didžiules padangtes, visame beržyne skamba duslūs'plak
tukų ir kūjų dūžiai. Kun. J. F. Baltusevičiaus (Boll) vy
rai stato naują palapinių miestą!

Kas Čia* bus?—-nustebęs klausiu. Kun. Baltusevičius 
pasižiūri į mane, atlaidžiai nusišypso (o širdy, aišku, pa
mano,—va, dar vienas lyg nuo mėnulio nukritęs neišma
nėlis) ir ramiai sako: piknikas. Ir darbas eina toliau. Vi
sur elektros vielos tik karstomos, muzikos garsiakalbiai 
tikrinami, ar gerai tiks įpiknikierius šokinti. Visur rūpes
tingai išvaloma, kad žmonėms būtų gražu ir patogu.

O pikniko vietos tai šiemet beveik negalima pažinti. 
Viskas išgražinta, iškirsti visi tankūs ir 'dygūs krūmokš
niai, išretinti medeliai, patogiai išgrįsti takeliai į šaltinėli 
ir kitur. Visa tai apsakyti sunku—atvažiuokite ir pama
tysite.

Greta daug linksmybių, įvairių laimėjimų, skanių val
gių bei užkandžių, dar bus galima gauti šviežio medaus ir 
skanios naminės duonos. ' 7

Piknikas jau paruoštas. Laukia jūsų. Atvažiuokite ne

Apie trėmimus konkrečiai ne- Šiemet Senuose Trakuose mi- 
galinti nieko pasakyti, tačiau re kunigas Liudvikas Kliukas.

Paskutiniame VLIKo posėdy
je buvo nutarta į VLIKą priim
ti mažlietuvių rezistencijos' ats
tovą. Mažlietuvių rezistencijos 
centras dabar yra Amerikoje, jos 
valdybos narių dalis gyvena Ka
nadoje, o kita dalis-r-JAV-se 
Chicagos mieste. Centras šiomis 
dienomis pranešė VLIKo pirmi
ninkui M. Krupavičiui, kad jų 
atstovu VLIKan paskirtas E. Si- „ „
monaitis, žinomasis judrusis maž- tik patys, bet atsivėžkite ir kaimynus, 
lietuvių veikėjas. __ i Liepos 4 dieną visi susitinka Elmhurst, Pa.

Kolekciją Washingtone.
Common Council

lerija, palaikyta korespondencija 
su viso pasaulio kraštais, buvo 
siunčiamos į visą pasaulį radijo 
programos ir buvo platinami po
puliaraus mokslo leidiniai.

Iš pirmojo Smithsoninės Įstai
gos muziejaus, kuri sudarė maža 
mineralų kolekcija, išsivystė di
džiulis “United States National 
Museum”. Vien muziejus dabar 
užima tris savo pastatus—Menas 
ir Pramonė, Istorija ir Aviacijos 
Istorija, ir jau yra išsiplėtęs į 
pačią Smithson’o Įstaigą, jos rū
mus.

Apie 30 milijonų eksponatų 
yra laikomi seifuose, laboratori
jose ir specialiuose studijų kam
bariuose. Tarp jų yra žuvų ir iš
kasenų kolekcijos, paukščių ir 
vabzdžių, mineralų ir laivų mo
delių. Sąrašas būtų tiesiog neiš
semiamas, bet jis atveriamas

“IR IDĖJOS SUDARO
GINKLĄ”

Amerikiečių organas vokiečių 
kalba “Die Neue Zeitung” skel- 

ibia A. Stevensono kelionės įspū- 
Idžius po pasaulį. Juose esama 
Į ir tremtiniams įsidėmėtinų da
lykų. Aplankęs Tonkingo pro
vinciją ir pats savo akimis pa
matęs, kaip vyksta karas Indo- 
ikinijoje, Stevensonas nurodo, 
’kad tenykšte taktika gadinti bū
ti pavartota ir per busimąjį ka
pą, priešui veikiant planingai ir. 
sutartinai iš visų pusių—iš prie
šakio, užpakalio ir šonų, palei
dus į darbą V-ją koloną, vyk
dant sabotažo veiksmus ir kt. 
Azija nusikrato kolonine siste
ma, ten atgyja tautiškumas. 
Stevensonas visai teisingai pas
tebi, kad karas vyksta ne tik 
militarinėmis, bet ir politinėmis 
priemonėmis. Pergalei svarbūs 
ne vien kariniai ginklai: nema
žesni ginklą sudaro taip pat idė
jos. Vietnamio kovoj tokį gink
lą sudaro bekylantis tautišku
mas, stengimasis nusikratyti 
mirštančiu kolonializmu. E.

1
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pasakyta Vatikano radijui 1953 m. 
BIRŽELIO MĖNESĮ

Brangūs Broliai ir Sesės, Bendruomenių ir kitų organiza-
Baisusis birželis — bolševikų J*e tuos kelius ir priemo- 

vergijos padaras. Jie mums jį at- nes suras ir nustatys. Tačiau 
nešė pamynę Lietuvos laisvę ir visiems kraštams tinka ir priva- 
nepriklausomybę ir vergais pa- lu iš siaurų asmens reikaliukų 
vertę lietuvių tautos vaikus. Bai- pasukti į platų tėvynes reikalų 
susis birželis—tai bolševikų pa- kelią. Tėvynes reikalus statyti 
skelbto lietuvių tautai sunaikin- aukščiau visa ko. Asmens reika- 
ti sprendimo vykdymo pradžia, lams naudoti tik tai, kas li'ks 
Jis tęsiasi ligi šiol ir tęsis, kol nuo tėvynės reikalų. Pirma tėvy- 
Lietuvoj bus bolševikas ir kol nė, paskui aš. Mūsų pastogėse 
dar bus, Lietuvoj lietuvių. Bol- gyvena visu platumu ir turtingu- 
ševikų vergijos tikslas—vienus mu lietuvybė. Šeima—lietuvybės

su įeitomis organizacijomis—lie
tuvybės vadai ir kurstytojai bei 
palaikytojai. Vyriausiasis Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas, 
apie kurį turi spiestis visi lietu
viai,—vyriausias vadovas kovoj 
dėl Lietuvos ^aisvės ir lietuvy
bės. Silpninimas to Komiteto— 
priešui pagelba, nes silpninamas 
vieningos kovos frontas. Tai 
mūsų keliai ir mūsų priemonės 
kovai su baisiuoju birželiu ir jo 
autoriais—ir Lietuvoj, ir trem
ty. Iš jų išsukti—išeiti į klyst
kelius ,iš kurių grįžimas į lietu- 
•višką kelią sunkus.

Padėję rankas ant lietuviškai 
plakančios širdies, šią baisiojo 
birželio skaudžią ir liūdną su
kakties dieną pasižadam Dievui 
ir tėvynei—

Darbuosimės ir eisime, kur

KAS GI Už TAS AUKAS LAIMĖTA? SS?sunaikin,i'ki,us išg!"
Birželio 20-tą U. S. karo autoritetai paskelbė antrojo 

pasaulinio karo nuostolių skaitlines.
U. S. oficialiai kare dalyvavo nuo 1041 metų gruo

džio 7-tos iki 1946 m. gruodžio 31-mos, kai prezidenti
ne proklamacija buvo paskelbta 'karo užbaiga.

Antrojo pasaulinio karo laiku buvo sumobilizuota 
12,300,000 vyrų ir moterų. , Ti'k Sovietų Rusija .turėjo 
daugiau sumobilizavus, būtent, 12,500,000.

Bendra kautynėse žuvusių, sužeistų ir dingusių skait
linė siekia 1,081,896, tarp jų 298,993 žuvusių. Kitaip 
žuvusių ir sužeistų buvo virš 40 tūkstančių.

Armijos nuostoliai (inimant ir armijos oro jėgas, ku
rios tada dar nebuvo išskirtos) siekia 93(į,259, tarp jų 
234,874 žuvusių; laivyno—100,392, tarp jų 62,614 žu
vusių; marinų nuostoliai siekia 88,718, tarp jų 24,511 
žuvusių.

Žuvę ir sužeisti sudaro 10 procentų visų vyrų ir mo
terų tarnavusių ginkluotose jėgose.

Palyginant su pirmojo pasaulinio karo nuostoliais 
kurie siekė 364,800, antrasis pasaulinis karas buvo tris 
kartus brangesnis vien tik žmonių aukomis.

Vėliausiu oficialiniu apskaičiavimu, per tris metus 
Korėjos kare U. S. nuostoliai pasiekė 136,029, tarp ku
rių apie 27,000 žuvusių.

Kas už tas aukas laimėta?
Pasidėkojant buvusio prezidento Roosevelto, jo pa

tarėjų ir kitų alijantų lengvapėdiškai politikai, nuolai- 
doms, Tegerano ir Yaltos sutartims, visus laimėjimus su- 
siglemžė Sovietų Rusija. Visa eilė prieš karą buvusiu 
laisvų nepriklausomų tautų po šiai dienai velka biau-

stiprovė. Lietuviškoji mokykla 
i iš jų gimtosios žemės, —atominis ginklas prieš nutau- 

' išblaškyti po plačiąją M.askoli- timą. Lietuviškoji knyga ir lai- 
į ją ir. "išplėšus iš jų lietuvišką kraštis—tautinės stiprybės gy- 
'sielą, juos paversti maskoliais, vybingi šaltiniai. Bendruomenė' 
Štai kur yra baisiojo birželio 
tragiką ir grėsmė. Štai kur mes! 
turime kaupti visas savo gyvą-į 
sias jėgas ir sutelkti visą savo! 
dėmesį.

Vergija mums atnešė ne tik 
baisųjį birželį. Vergija skaldo, 
'vergija silpnina ir pūdo, vergija 
išvirkščia į sielas marių tautos 
! gyvenimui bakterijų ir visa, kas 
‘sava, naikinančių nuodų. Vergi- 
I ja vieniems kirviapenčia ker- 
i ta į jautriausius ir gyvybingiau
sius centrus, kitus klastinga ran- 

ika lyg glosto ir jiems pataikau- 
ija. Bet tai yra apgaulės ir svai- 
1 ginimo priemonės, kad, jų pade
gdama, pavergtąjį patrauktų į 
‘kompromisus, į nuolaidas ir su- 
isitaikymą su savo likimu ir nau
jomis gyvenimo sąlygomis, atsi
žadėdamas kovos už pavergto
sios tėvynės laisvę. Vergija pa
lieka pūliuojančių tautinėj sie
loj žaizdų .kurias sunkiau pagy
dyti, negu atstatyti vergijos pa
darytus medžiaginius griuvė
sius. Vergijoj tik didžiosios 
•sielos grūdinasi ir bręsta paverg
tųjų vadais.

Gyvenamosios nelaimės mūsų 
tautą padalino į dvi dalis. Vie
na liko savo žemėj. Ji gyvena

šaukia tėvynė!
Mylėsim ir gerbsim, ką 

proseniai gynė!
O Tėvas Aukščiausias pagelbos 

mums ranką išties.

VASAROS NAKTYS
Ramios, malonios vasaros naktys;
Medžio užmigęs nejuda lapas;
Viskas nutilo, viskas nurimo,
Vienos tik žvaigždėj mirkčioja, dega.

Viskas užmigo, viskas nurimo;
Žemę apsupo meilės svajonės;
Neša jos sielą, neša, liūliuoja, <
Ilgągio pilnos ir Įkvėpimo.

Vasaros naktys ramios malonios, 
Atilsiu liūdną širdį vilioja!. . .
Tiek tu ant žemės sielvartų, vargo! . . .
Jūs tiktai vienos ramios, vienodos.

Ramios, vienodos!! Magiška jėga
Migdote gamtą, saldžia svajone!
Kam gi nemigdot mano troškimų?
Ko man tai.; ilgu, ko man taip liūdna?

Noris apimti visą pasauli;
Noris mylėti Dievą brangiausi; T
Noris pasiekti amžiną grožį! . . . 4
Ko gi taip liūdna, ko gi taip ilgu? ...

Maironis

VASARIO 16-TOSIOS GIMNAZIJA
DIEPHOLZE IR BALF’AS

v ru Maskvos u&’ioglintą Jau ląštūoni mėtai kai .bolševikų kirviapentinę vergiją.
. antrasis pasaulinis 'karasiūzsibdigėi vienok 'neturime nei T «
taikos,' nei. ramybėj. Vieton .jų,, tarime šaltąjį, o 'vieto- 
mis ir karštąjį karą. Jokiu gi.edrėjimo pragiedrulių ne
simato. Tik Bukta ir apgauli sovietii propaganda dilgi
na vakariečių ausis, mėgindama apdumt akis ir be di
desnių susirėmimų siekti naujų užgrobimų ir pavergimų, 
šalę milžiniškų žmonių aukų, amerikiečiai turi savo isto
rijoj negirdėtą ir nežinomą nacionalę skolą, visus bega
liniai slegiančius taksus ir labai aukštą pragyvenimo 
brangumą.

Priede to, amerikiečiai turi gelbėti kitas tautas nuo 
bankruto ir budėti, kad buvęs antrojo pasaulinio karo 
partneris gražią ar negražią dieną neiškirstų dar aršes
nių šposų.

KARDINOLAS MINDSZENTY
NUGALĖJO ŽMOGŽUDŽIUS

Tie, kurie kankino kardinolą Mindszenty, pabaigė 
gyvenimą tragiškai. Diktuodami mirties dekretą arkivys
kupui, susilaukė pasmerkimo patys. Lietuviškas priežo
dis sako: “Nekask duobės kitam, nes, rasi, pats Įkrisi.” 
Taip ir buvo.

Teisingumo ministeris Gyula Degsi, kuris Įsakė areš
tuoti Jo Eminenciją, Budapešto arkivyskupą, ir paskui 
jis pats ji kankino prievartaujančiais klausimais iki ne
tekimo sąmonės, kad išgavus “prisipažinimą” kaltu, da
bar pats sėdi kalėjime.

Iš šešiolikos agentų, kurie areštavo kardinolą, beli
ko ti'k vienas. Jų vadas G. Osko buvo nušautas, kada 
jis mėgino pabėgti i Austriją. Kiti keturiolika buvo ras
ti nužudyti paslaptingose aplinkybėse. Vienintelis tebe
gyvenąs—Povilas Figuia—slapstosi užsienyje, kur rado 
nenupelnytą prieglaudą.

Vidaus reikalų ministeris—Laszlo Rajk—kuris pra
vedė šmeižtu paremtus tardymus, buvo pakartas už šni
pinėjimą Amerikai. Jo Įpėdinis Janos Kadar tąipgi pa
sirodė brutaliai žiaurus su kardinolu. Ir jį pakorė be 
jokio, teismo. Trečias vidaus reikalų ministeris—San
dor Zold—kuris atidavė kardinolą “liaudies teismui” 
pirmiau nužudęs savo žmoną ir vaikus, pats nusižudė.

Tat neveltui sakoma, jog Dievas nemoka už subata. 
b*et tiksliai užmoka už kiekvieną prasikaltimą. Kardi
nolas Mindszenty, tiesa, uždarytus bjauriame kalėjime 
bet jis dar gyvas. Jo budeliai visi tragiškai ir negarbin
gai baigė gyvenimą.

B. Mikalauskas

Kiti atsidūrė ųž Lietuvos sienų 
.laisvuose kraštuose, kur nesiekia 
bolševikų ranka. Bet ir šie,’ ant
rieji. gyvena rimtuose lietuviškai 
sielai pavojuose, nes ir svetimo 
krašto laisvė, ir visa atmosfera 
atitrūkusiam nuo gimtosios že
mės išeiviui lietuviui teikia tau
tinėms savybėms naikinti nuodų. 
Tad žūvam ir ten, ir čia, ir Lie
tuvoj, ir tremty. Lietuvoj mus 
žudo bolševikas, tremty žudo
mės mes patys, ar nesugebėdami 
arba nenorėdami išvengti pražū- 

, tingų spąstų. Ir ten, ir čia pir- 
!mas tautinės mirties kirčio tai
kinys—jaunimas, ta tautos bran- 

j gi atžala, kuri ar visai neprisi
mena laisvosios Lietuvos, ar la- 

jbai nedaug. Antras—lankstaus 
‘ nugarkaulio minkštakūniai, ku
riems ten tėvynė, kur pilnas gar- 

Įdaus ėdalo lovys ir piniginė pi
nigo prigrūsta.

Senovės išeivis lietuvis be 
“rašto ir drūko”, dažnai nežino
damas, kokiai jis tautybei -pri
klauso, apsišarvavęs tik lietuviš
ku poteriu ir močiutės išsineštu 
pamokomuoju žodžiu, buvo ilgus 
metus atsparus svetimoms įta
koms ir už savo lietuviškąjį žo
dį ir sielą jis ilgai didvyriškai 
kovojo. Bet laiko rūdys jį pakan
do, ir jis žūsta tautai, kaip ne
lygioj kovoj nugalėtas riteris. 
Nauji išeiviai tremtiniai turi ne
palyginti daugiau priemonių gin
tis nuo tautinės mirties pavojų. 
O tačiau jų tarpe atsiranda to
kių, kurie be pasipriešinimo, o 
gal ir sąmoningai suka į tau
tinės mirties kelius. Tokie lie
tuviai yra savižudžiai, maironiš- 
jei nelietuviai, nes užmiršta ir 
pamina, “ką bočiai gynė per am
žius milžinų keliais’’. Tad bai
susis birželis mums mina ant 
'kulnų ir įgyvenantiems laisvuo
se kraštuose. .

Kas mums daryt, baisaus bir
želio šešėlyje gyvenantiems lie
tuviams? Ir ten, ir čia, ir Lie
tuvoj, ir tremty lygiagrečiai su 
kova už Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę gelbėti jaunimą ir 
tautinę lietuvio siąlą nuo tauti
nės mirties. Tai mūsų pagrindi
niai uždaviniai. Čia mes turime 
sukelti visas savo jėgas ir išmin
tį, nes nuo to priklausys ir mū-

daug rimtų ir komplikuotų prob
lemų. Investuojant kapitalą, 
Amerikos ir Kanados lietuviai 
norėtų gauti tvirtų užtikrinimų, 
kad nuosavybė pirkta Vasario 16 
Dienos Gimnazijai, kad ji tar
naus tik lietuviškiems reikalams 
ir ateityje tas turtas nepateks į 
svetimas rankas. Aukotojams 
šiapus vandenyno rūpi, kad jų 
aukos būtų persiunčiamos pačiu 
palankiausiu kursu. Taip pat 
Amerikos ir Kanados lietuviams 
rūpi rasti formą ir būdus užtik
rinti sau teisę ginti investuotą 
j tą turtą kapitalą, jeigu ateityje 
kas nors kėsintųsi tą turtą nusa
vinti ar naudoti lietuviams sve
timiems interesams.

BALFo valdyba, pasikvietusi 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės LOK valdybos atstovus, ben
drame posėdyje nuodugniai iš
nagrinėjusi pasirodžiusius įvai
rius tuo reikalu spaudoje straips
nius ir susijusias su tų namų pir
kimu problemas, priėjo išvados, 
kad Vasario 16 Dienos gimnazi
jos šelpimas pasidarė specifinė 
ir ilgalaikio pobūdžio problema

Iš daugelio Vokietijoje veiku
sių gimnazijų ir pradžios mokyk
lų šiandien liko tik viena Vasa
rio 16-sios Gimnazija Diepholze 
ir 15 Vargo mokyklų.

Šių likusių mokyklų būklė yra 
skurdi. BALFo pirmininkas kan. 
prof. J. B. Končius, lankydama
sis Vokietijoje, atkreipė ypatin
go dėmesio į Vasario 16-sios gim
nazijos ir bendrabučio reikalus,- 
ir net 4 kartus tenai lankėsi, nes 
rado mokinius ir mokytojus gy
venančius ir dirbančius labai 
sunkiose sąlygose. Pirmininkas 
pagerino jų ekonominę padėtį iš 
BALFo ir kitų šaltinių. Taipgi 
jis tarėsi su mokytojais ir gim
nazijos vadovybe dėl perkėlimo 
gimnazijos kitur, kur būtų geres
nės patalpos ir geografinės są
lygos.

Amerikos ir Kanados lietuviai 
labai sielojas gimnazijos išlaiky
mu ir . drąsiai galima tvirtinti, 
kad' mažiausiai 80% visų aukų 
gimnazijai ateiną iŠ Amerikos ir 
Kanados:

Iš Amerikos lietuvių spaudos 
patirta, kad PLB Vokietijos -- —o--------- r---------- ,--------------
Krašto valdyba užpirko Huetten- ir dėl to reiktų steigti specialų 
felde namus, į kuriuos numato, komitetą Amerikoje iš BALFo 
perkelti Vasario 16 Dienos gim- jr Amerikos Lietuvių Bendruo- 
naziją. Anot Krašto valdybos menes skirtų asmenų, kuris ru- 
pranešimų spaudai, namai ir bū- pintųsi aukščiau minėtais, gim
tinas jų remontas kainuos vir§!nazij°s šelpimo reikalais. 
$75,000.00 Neabejotinai tų namų! Toks komitetas galės įsisteig- 
išpirkimo našta daugiausia kris ti, jeigu BALFo vyriausias orga- 
ant Amerikos ir Kanados lietu- nas—direktorių taryba ir Ame- 
vių pečių. Irikos Lietuvių Bendruomenės

Tačiau tai yra didelis objek- L. O. Komitetas tuo reikalu tei
tas, kurio išmokėjimas, o vėliau' giamai pasisakys.
tos nuosavybės išlaikymas kelia BALFo Centras

ATSISVEIKINIMAS \ %■
Danguj, kaip ašara, sužvilgo jau vakarė, 
Visur tamsu. Žuvėdra klykia bangose,— k
Ji vieniša, kaip-aš, kaip šitos ramios marios, 
Kaip mano, ilgesy paklydusi, dvasia. \ . i

Mintis nakties sparnais man atneša dvelkimą
Nuo tėviškės laukų, apsupusių namus,
Rytoj skaisti aušra vėl puoš juos aukso dymais, 
Bet jau manęs tenai—tėvynėj—nebebus. X

Gana žuvėdra, rim'k! Palik mane likimui . . .
Benamiams jis dažnai kerštingas ir grubus ... *'
Nors trankosi širdis nuo jos gailaus klykimo,
Bet aš, kaip šilko marios;—lygus ir ramus. \,

Petras Babickas

RYTPRŪSIAI ŠIANDIEN y

VASAROS STOVYKLŲ REIKŠMĖ 
TREMTIES VAIKAMS

“Ost-West-Kurier” Nr. 19,1 
1953 rašo, kad Sovietų atlasai jų : 
laikinai okupuotą Rytprūsių I 
šiaurinę dalį, vadinamąją Kalin 
ingrado sritį, yra atžymėję jau 
kaip integralinę SSSR teritori
jos dalį. Laikraštis pažym.:, kad 
dar ir šiandien Rytprūsius ski
ria vieną nuo kitos dvi geleži
nės uždangos. Laikraščio žinio
mis, šiuo metu pajūrio sritis iki 
pat Klaipėdos yra kariuomenės 
kimšte prikimšta, o karinių įtvir
tinimų žiedas rodo stipriausią 
tos rūšies koncentraciją. Prie 
Aistmarių pastatytos septynios 
V ginklų stotys ir daugybė rada
ro stočių. Piluva su Klaipėda su
jungta dvidešimčia fortų, kurių 
patrankos atsuktos į pačius šiau
riausius Vakarų gynybos narius. 
Sritis tarp Karaliaučiaus, Įsru- 
tės (bolševikiškai pavadintos 
Černikovskfu) ir Tilžės (Soviet- 
sko) yra tiesiog hermetiškai at
kirsta nuo likusio pasaulio. Net 
ir pietinę Rytprūsių dalį okupa
vusiems lenkams neleidžiama 
laisvai vykti per spygliuotomis 
vielomis, apsauginiais bokštais

ir kulkosvaidžių lizdais sustip
rintą sieną. Laikraštis skelbia, 
kad šiandien šiaurės Rytprūsiuos 
esą apie 800,000 Sovietų kareivių 
ir civilių, iš jų 100,000 tik vie
name Karaliaučiuj. Iš 450,000 
valstiečių ir darbininkų, tarp 
1946-1948 m. kurdintų Rytprū
siuose iš centrinės Rusijos, tik 
iki 1947 m. rudens ąpie 80,000 
grįžo slapta atgal. Vokiečių be
likę nedaug, jų kolonijos dažnai 
iki 800 žmonių dydžio keliaujan
čios iš vienos vietos į kitą. Jos 
susisiekiančios su antibolševiki- 
niais partizanų daliniais, veikian
čiais Pabaltijo valstybių teritori
joje. Lenkų okupuotoje srityje 
daugumą naujai kardinamųjų 
gyventojų sudarą naujakuriai iš 
Vilniaus srities ir šiaurinių Kon
greso Lenkijos sričių. Geležinke
lio linija tarp Varšuvos ir Ka
raliaučiaus, skirta pervežti len
kų reparacinems gėrybėms Sov. 
Sąjungai, nepaisant stiprios ap
saugos, nuolatos puolama parti
zanų. Daugiausia iš jų pasireiš
kia “Husarų divizijos” ir “Miš
ko brolių” atskiri vienetai. E.

KUN. ALF. BERNATONIS

REIKŠMINGA EUROPOS JAUNIMO
KONFERENCIJA

Žmogui ar kitam kokiam šios'tos himno aidai juos sumigdo 
žemės gyviui reikalingos gamtos nakties poilsiui. Čia jie viešpa- 
teikiamos dovanos. Žmogus, ma- č’iai, čia jų karalystė, patyrusių- 
žai matąs saulę, esti labai lepus, i jų skautų, skaučių, dvasios glo- 
silpnas, išblyškęs. Jo organiz-,bėjų vadovaujama. Čia jie norė- 
mas, jo kūno jėgos darosi labai tų net visą vasarą praleisti, nes 
neatsparios, įvairioms oro per- tik čia pajunta nerūpestingą po- 
mainoms ar siaučiančioms Ii- ilsį, nekaltą vaikišką džiaugsmą 
goms. Vaikas, praleidęs ilgesnį ir pilną pasitenkinimą. Čia gra- 
la-iką namuose, miesto triukšme, ’ 
kvėpavęs dūmais prisotintu oru, 
reikalingas poilsio gamtos pavė
syje, saulės spindulių žaisme.

Juo labiau reikia tinkamo po
ilsio mūsų tremties jaunosioms 
jėgoms, kurios bus taip reikalin
gos krašto atstatymo darbui. 
Tam tikslui šiais metais organi
zuojamos vaikų vasaros stovyk
los Vakarų Vokietijoje esan
tiems mūsų vaikučiams. Čia, jie 
suvažiavę iš įvairių vietovių, su
daro vieną, jaukią šeimą. Čia jie 
bendrauja, be jokių rūpesčių 
naudojasi gražios gamtos teikia
mais malonumais: nuo ryto iki 
vakaro maudosi saulės spindu
liuose, plukdosi vandenyje; so
čiai pavalgę gražiai pasportauja. 
Čia nenutrūkstamai skamba jų 
krikštavimai, lietuviškos dainos, 
tautiniai šokiai ir žaidimai. Čia 
trispalvė plevėsuoja, Lietuvos 
istorijos ar geografijos pamokos 
suartina vaikučius su paliktuoju 
kraštu. Čia jie susitinka su sa
vo broliukais ar sesutėmis iš Že
maitijos, Aukštaitijos, Suvalki
jos, Dzūkijos ar Klaipėdos kraš- 
jto. Lietuviškas žodis juos suar- 

vadovaujančių organų—Lietuvių tina, o vakarinės maldos ir tau-

Pontifikaliniam domininkonų
universitete “Angelicum” Romo
je kun. Ant. Kleiva, MIC, apgy- sų tautos gyvybė, ir mūsų atei- 
ne disertaciją tema “Dvasinis va- . tis.
dovavimas jaunuoliams atsižvel-! Kokiais keliais ir priemonė- 
giant į jų charakterį ’ir gavo dak- mjs? Vieno recepto visiems 
taro laipsnį. ■ kraštams nepakanka, nes kiek-

---------------------- - į vieno krašto lietuviai turi skir- 
TRAGIŠKUOSIUS BIRŽE- tingų įtakų ir gyvenimo sąlygų.

Melburne, Australijoje suruoš
tame didžiuliame Anglijos kara
lienės vainikavimo proga koncer
te gegužės 25 d. programoje da
lyvavo ir D. Nasvytytės šokėjų 
grupė. Reklaminėje programoje 
buvo paskelbtas D. Nasvytytės 
kaip šokėjos kelias ir pabrėžta, 
kad jos įsteigtoji Melburne mo
kykla yra pirmoji šios rūšies mo-j LIO ĮVYKIUS ARGENTINO- Kiekvienas kraštas turi stiprių! 
kykla šiame kontinente. JE pabaltiečiai minėjo drauge. vadovaujančių organų—Lietuvių

žu ir gera. Tik čia mūsų vaiku
čiai pajunta ir įvertina meilę ir 
pasišventimą tų tautiečių, kurie 
atsižadėdami savo sunkiai už
dirbto cento, skiria jį tokioms 
stovykloms išlaikyti.

Mieli tautiečiai! Suteikit ir 
šiais metais Vokietijoje pasiliku- 
siems daugumoje bedarbio pašal
pą gaunantiems lietuviams, gali
mybę jų vaikams praleisti atosto
gų dalį vasaros vaikų stovyklose. 
Už jūsų aukas mūsų jaunimas 
bus labai dėkingas, o jūsų skir
toji auka—yra auka Tėvynei.

Aukas vasaros stovykloms pra
šome siųsti per BALFo centrą 
Amerikoje: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand St., Brooklyn 11, N.

Radijo pranešimu, pasižymėjęs 
britų artistas Gelgudas, kurį 'ki
ti skelbia esant lietuviško kili
mo, karalienes Ežbietos II pa
keltas į riterius.

Australijoj gauta žinia, kad N. 
Gvinėjoj mirė ten gydytojo dar
bą dirbęs Česlovas Kocėnas.

Birželio 5-7 d. Paryžiuje vyko 
Europos Jaunimo Konferencija, 
sušaukta svarstyti Centro ir Ry
tų Europos problemų. Konferen
ciją globojo šie garbės pirminin
kai : P. Reynaud, R. Schuman, 
P. H. Spaak, Heinrich von 
Brentano, Enzo Giacchiero, Rich
ard Law ir P. J. S. Serrarens. 
Jie taip pat konferenciją pasvei
kino. Be to, žodį tarė P. Rey
naud, kaip Prancūzų Komiteto 
už Laisvąją Europą pirmininkas. 
Šis komitetas konferencijos sve
čiams, atstovams ir stebėtojams 
suruošė priėmimą. Konferenci
joje lietuvių jaunimui atstovavo 
K. Jasutytė, K. J. Čeginskas, A. 
Venskus, B. Venskuvienė ir A. 
Mončys, kviestaisiais svečiais da
lyvavo dr. P. Karvelis, prof. J. 
Baltrušaitis ir L. Š. Draugijos 
pirmininkė O. Bačkienė, Ameri
kos Balso lietuviškojo skyriaus 
direktorius J. B. Laučka buvo 
nuvykęs iš Muncheno įregistruo
ti jaunųjų visų kraštų atstovų 
■pareiškimus į jų kraštus'.

Po paskaitų ir pranešimų kai 
kurie laisvųjų kraštų ir paverg
tųjų kraštų atstovai buvo papra
šyti padaryti reikalingas inter
vencijas. Dr. S. A. Bačkis sa
vo kalboje pabrėžė, kad Lietu
va su kitais šiuo metu paverg

tais kraštais visados sudarė Lais
vosios Europos dalį. Jie drauge 
su visais pavergtais Centro ir 
Rytų Europos kraštais ir dabar 
"tebekovoja, nepaisydami daromų 
jiems okupantų skriaudų, už tuos 
pačius idealus, kaip ir Vakarai: 
laisvę, taiką, teisingumą. Elta

Karalienės Elžbietos II vaini
kavimo iškilmės buvo tiesiai žiū
rovams perduotos televizijos apa
ratais. Per televiziją buvo gali
ma matyti taip pat lietuviai skau
tai, dalyvavę vainikavimo proga 
suruoštame skautų sąskrydyje. 
Lietuviai skautai su latviais bu
vo vieninteliai atstovai kraštų 
anapus geležinės uždangos.
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Lithuania—An Historical Sketch FREEDOM AND THE
FOURTH OF JULY

In 1917, in the face of the 
growing discontent in the coun
try, the Germans endeavoured, 
but without success, to form a 
“Loyal Council” of distinguish- 
|ed Lithuanians, who would co- vumitij aunv. xjumv ivvtuū unu \

villages were razed to the ground,; °Perate with the Occupation 
farmlands ruined.^ By Septem- Government. Instead of 'loyal 
ber 1915 almost the whole of councils” the Lithuanians de- 
ethnographic Lithuania was un- sired a representative body elect- 
der German military occupation, , ed by the people to represent the 
which lasted in her eastern ter- interest of the country and they 
ritory until the end of Decern- demanded that an all-Lithuanian i 
ber 1918 and in the west until conference be allowed in Vil- 
july 1919. The occupation cost nius. After long negotiations the 
the country dear: her forests Germans agreed to allow the con- 
were denuded, continual requi- i ference but they would not per-1 

mit elections. An organizing 
committee of 21 men from all 
over the country, in view of the

of the 
became

(Continuation)
With the outbreak 

World War, Lithuania 
the scene of extensive
operations; alleged friends and 
declared foes devastated the I 
country alike. Entire towns and j

Lithuanians de-

sitions depleated her remaining 
agricultural resources. The oc
cupation regime was exceeding
ly harsh. All means of com
munication were under military 
control and a system completely 
isolating the various towns and 
districts was devised. Organiza
tions were frowned upon; even 
the committees for the relief of 
war-sufferer were not allowed to 
cooperate, each was obliged to 
act as an isolated local body. Un
til 1917 the only newspaper al
lowed was the “Dabartis”, pub
lished by the Occupation Gov
ernment itself. The schools were i

fact that elections were forbid
den, designated from three to 
five well known persons in each 
district, on the strict principle 
that representatives of all classes 
and parties should find a place 
in the conference. The Confer
ence, with 214 delegates, sat 
from September 18th to 23rd 
1917. The strongest national 
feeling was manifested; party 
and class differences were abs >- 
lutely forgotten. The Confer
ence adopted a uanimous resolu
tion demanding the restitution 
of an independent Lithuanian 
State and elected a National 
Council of twenty men, the 
“Lietuvos Taryba” whom 
charged to bring this to pass.

(To be continued)

THE MOSCOW QUEST FOR 
A PRETEXT TO INVADE 

LITHUANIA
From March, 1940, world opin

ion was directed toward events 
of a military nature. Hitler had 

turned“ ini? cen7refJof''Ge“rman-ibeSun his offensive against 
ization. The inhabitants were ill|Northern and Western Europe, 
treated and exploited; the pris- The forces of the £reat-Western 
ons were crowded with people Power9 were' engaged against 
suspected of hostility no the Oc- 
cupation Government.

There were comparatively few 
Lithuanian intellectuals left in 
the country; the majority had 
been forcibly evacuated by the 
Russians. But the remaining in
tellectuals, in spite of intimida
tion (many actually were impri
soned or interned in prison 
camps in Germany) could not 
bear to see their people left de- 
fendselless. Towards the close of, 
1915 Lithuanian intellectuals ernment of Moscow accused the 
living in Vilnius in secret con- Lithuanian Administration of 
ference designated a committee having organized these de- 

, r. , , , . „ sertions and of having drawn theof five men (headed by A Sme- Soviet soldiers intQ espionage> 
tona, .ater President of Lithu- and (2) of protecting persons 
ania), to which was intrusted who organized the abduction of 
the defense of the interests of Red Army soldiers. The Lithu- 
Lithuania and her inhabitants ianian Government appointed a 
against the Occupation regime,; special commission of inquiry to 
by all the means they found pro- examine the Soviet allegations 
per L and asked the Soviet authorities

Appeals soon appeared through- t0 Participate in them. It also
. . 1V rV proposed that the litigious casesout the country calling the be before a xe(J CQm.

people to fight for tneir lib- mission provided for in the 
erty and the independence ofjTreaty of Nonaggression. All 
their country. On June 10th 1916 these proposals were flatly re- 
the Committee presented a me-‘jected by the Moscow Govern- 
morandum to the Occupation ment.
Government on the past history: c) Further, Moscow accused

Lithuania of having joined the

i this offensive. Under these con- 
■ditions, the Soviets could give 
free reign to their plans. A pre
tex had to be invented. This was 
done in the following manner:

a) During April and May. 
1940, a violent press and radio 
campaign against the small 
Baltic States and their “nonob
servance of neutrality” was 
launched by Moscow.

b) A desertion of Soviet sol
diers from the military bases in 
Lithuania was staged. The Gov-

of Lithuania and her present as
pirations. In order that the out
side world might be informed of 
the situation and aims of the 
Lithuanian nation, the Com
mittee joined the “League of the 
Oppressed Nations of Russia” 
and took part in the League’s . 
joint appeal to President Wil-! uania themselves tried to foment 
„„„ t,- „„„„ „ I strikes among the Lithuanianson. In une ot the same year,! , ,x, . x x x, , , ^workers and technicians employ-the Committee sent three dele-įed in the construction of bar. 
gates to the League’s Congress. racks for the units of the Red 
in Lausanne, where they pre-: Army. The Soviet agents accus- 
sented a declaration demanding ;ed the Lithuanian Government 
the complete independence of 
Lithuania. Since matters in Lith
uania were going from bad to 
worse, the Committee, in July 
1916, presented a second memo
randum to the Occupation Gov
ernment, depicting the deplor
able state of the country and
formulating a long list of de- Lithuania, and the Soviet Union 
mands. Ęoth memorandums re- agreed to maintain them at their 
mained unanswered.

Latvian - Estonian military al
liance, which accusation did not 
correspond to the facts. All de
clarations and assurances given 
to Moscow by the Government 
of Lithuania in this respect were 

i not taken into consideration.
d) The Soviet agents in Lith-

!strikes among the Lithuanian

of having proceeded to arrest en 
masse these workers and employ
ees. This accusation was also a 
sheer invention.

In conformity with the fourth 
paragraph of the Mutual Assist
ance Pact, Lithuania was forced 
to accord the Soviet Union the 
right to establish garrisons in

own expense. However, whenGARSO” KNYGYNEGALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

it

the Lithuanian authorities asked 
the Soviet authorities to pay the 
expenses, the Soviets refused to 
pay them.

Such were the devious pro
ceedings destined to prepare the 
way for the military invasion of 
Lithuania.

of 
in
as

HOUSE RESOLUTION 231
A congressional resolution 

particular interest to many 
this region is that designated
“HR 231,” introduced by Rep
resentative Kersten of Wiscon
sin. It concerns (he three or
iginal victims of Red 
ism: Lithuania, Latvia 
onia.

Politically speaking, 
ist as Soviet Socialistic Repub
lics although their independence 
lives on in the hearts of those 
enslaved, the imigrants, many 
fugitives and deportees. And by 
birth or heritage, a great many 
American citizens have an affec
tionate regard for these 
nations.

The bill submitted by 
sentative Kersten asks 
select committee be named to 
probe the rape of these coun
tries and report back such re
commendations as it deems prac
tical.

Passage of the measure is im
portant against when the day of 
reckoning comes to pass. The 
complete facts of this brutal ag
gression are needed.

We are quite sure Congress
man Fenton and our United 
States Senators, Martin 
Duff, will stand behind this 
portant resolution.

(Evening Herald, June 
1953, Shenandoah, Pa.)
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ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už 
abu tomus) $6.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

as Jefferson, are memorized by 
every schoolboy. They are taken 
for granted by too many Ameri
cans. But they can be the ful
crum by which the peoples of 
the world can be swing to the 
side of freedom.

America’s history is brief. One 
hundred and seventy-seven years 
can be spanned by three or four 
generations. It is too sjiort a 
time for us to become blase 
about freedom, about an idea 
whose power is only beginning 
to take root in many parts of 
the world.

The Fourth of July will be 
the occasion for speeches urging 
us to protect the American way 
of life. An even more important 
job faces us. We must project 
the idea of freedom by defeat
ing its enemies at home and giv
ing it ever-increasing substance 
both here and abroad.

Ideas are weapons. We are. 
armed today with an idea strong-! 
er than the atomic bomb. Your! 
letters to relatives and friends 
abroad can be one of the most 
important instruments for 
spreading this dynamic idea.

Common Council

The United States is not go- 
1 ing to win the friendsihp of 
' other countries through money 

and economic aid. That has been
1 demonstrated in the eight years 

since the end of World War II. 
Nor is the United States going 
to win the friendship of the 
world through strength and 
power. That is shown by even 
a casual inspection of history. 
However, in a world sick of war, 
power politics and economic 
pressures, there is more room 
than ever for an idea, an idea 
which can stir the emotions of 
men, no matter what their na
tionality.

Such an idea could be that 
which 177 years ago brought to
gether a handful of men and en
abled them to persuade thirteen 
diverse colonies to undertake a 
seemingly impossible war against 
one of the strongest powers of 
the time, and after a series of 
defeats, win a final victory. This 
idea has fostered revolutions, led 
the weak to defeat the strong, 
caused ordinary individuals to 

Ido heroic things. It is the idea 
of self-government, individual 
freedom, human dignity, equal 
opportunity.

Perhaps the best statement of 
this idea is embodied in the De
claration of Independence adop
ted on July 4, 1776, by the Sec
ond Continental Congress. “We 
hold these thruths to be self- 
evident, that all men are created 
equal, that they are endowed by 
their Creator with certain un
alienable . Rights, that among 
these are Life, Liberty and the 
pursuit of Happiness. That to 
secure these rights, Governments 
are instituted among men, deriv
ing their just powers from the liberty is based on eternal prin-

a •rarartwi'aa'ja -Ji

STEGMAIER
COW MEDAL BEER "“

Human liberty isn’t something 
that can be p^it away in moth 
balls or 'kept as a museum piece. I 
It has to be fought for in Peace ■ 
or War by every generation of j 
free men, and when free men I 
cease to fight for it, it. will be j 
forever lost.

—Lynch Ink, Detroit j

consent of the governed
These words, written by Thom- and universal.

rights—for the right to think; to 
speak; to write and to print what 
I think; for the right of peace
able assembly to discuss with my 
fellows the way out of difficul
ties which harass me as an in
dividual or beset us collectively 
as a people; for the right to 
protest and to petition those in 
authority for the removal of 
grievances and of obstacles to 
the happiness and welfare of my 
family and my neighbors; for 
the right to subscribe to any 
creed in which I believe and to 
worship as seems to me most fit
ting. 1 am grateful for the right 
to uncover truth and to proclaim 
it, even at the discomfiture of 
intrenched privilege or in oppo
sition to stoutly defended party 
doctrine. I am glad to have these 
rights guaranteed to me in the 
most sacred instrument of our 
government — the fundamental 
law of the land—so they cannot 
be taken from me by pretext nor 
anulled at the will of some dic
tator. I count.it one of the great
est of blessings that I can exer
cise these rights without fear of 
secret police, concentration 
camps, or exile from my coun
try. I can rest assured that my
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Henry Giles I

THIS LAND AND FLAG
What is the love of country j 

for which our flag stands * * *' 
It is men at work. It is the 

storm-tossed fishermen coming 
into Gloucester and Province-; 
town and Astoria. It is the far
mer riding his great machine in 
the dust of harvest, the dairy
man going to the barn before 
sunrise, the lineman mending 
the broken wire, the miner dril
ling for the blast. It is the ser
vants of fire in the murky splen
dor of Pittsburgh, between the 
Allegheny and the Monongahela, 
the trucks rumbling thru the 
night, the locomotive engineer 
bringing the train in on time, 
the pilot in the clouds, the rivet
er running along the beam a 
hundred feet in air. It is the 
clerk in the office, the house
wife doing the dishes and send
ing the children off to school. 
It is the teacher, doctor, and par
son tending and helping body 
and soul for small reward.

It is small things remembered, 
the little corners of the land, the 
houses, the people that each one 
loves. We love our country be
cause there was a little tree on 
a hill, and grass thereon, and a 
sweet valley below; because the 
hurdy-gurdy man came along on 
a sunny morning in a city street; 
because a beach or a farm or a 
lane or a house that might not 
seem much to others were once, 
for each of us, made magic. It 
is voices that are remembered 
only, no longer heard. It is 
parents, friends, the laze chat of 
street and store and office, and 
the ease of mind that makes life 
frae^uil. It is summer and win
ter, rain and sun and storm. 
These are flesh of our flesh, 
bone of our bone, blood of our 
blood, a lasting part of what we 
are, each of us and all of us to
gether.

It is stories told. It is the Pil
grims in their first dreadful win
ter. It is the Minute Man stand
ing his ground at Concord 
Bridge, and dying there. It is

CALIFORNIA:
Los Angeles, BALF 13 skyr. $
CONNECTICUT:

| Ansonia, Anne Karitas..........
Branford, T. Tamulevich..... .
Bridgeport, A. Gantautas...... 
Hartford, BALF 12 skyrius

ir Hartfond'o ALT skyrius 
Hartford, J. Kanisauskas.......
Hartford, Z. Bajerūnienė per

BALF' 12 skyrių.,..... ....... ...
New Britain, .

Lietuvių Rėmėjų Draugija 
Šv. Ražančiaus Draugija.:..

New Haven, Ona ir Marcelė 
Vikšraitytės ....... ........ .....

Thompsonville, švento Jurgio 
Dr-ja per BALF 97 skyrių

Thompsonville, F. Lutwinas....

FLORIDA:
Miami, ALT Miami skyrius 

per BALF 39 skyrių v.....
Miami, BALF 39 skyrius........
Miami, Lietuvių Choras per

BALF 39 skyrių ................
Miami, SLA 44 kuopa per

BALF 39 skyrių ................
Miami, SLA 44 kuopa per

BALF 39 Skyrių................

82.00

5.00
1.00
5.00

125.40
11.12

10.00

25.00
10.00

15.00

10.00
10.00

100.00
31.00

27.00

27.00

25.00

comjnon

the army in rags, sick, freezing, 
starving at Valey Forgle. It is 
the wagons and the men on foot 
going westward over Cumber
land Gap, floating down the 
great rivers, rolling over the 
great plains. It is the settler 
hacking fiercly at the primeval 
forest on his new, his own lands. 
It is Thoreau at Walden Pond, 
Lincoln at Cooper Union, and 
Lee riding home from Appo
mattox. It is corruption and dis
grace, answered always by men 
who would not let the flag lie 
in the dust, who have stood up 
in every generation to fight for 
the old ideals and the old rights, 
at risk of ruin or of life itself.

It is a great multitude of 
people on pilgrimage,
and ordinary people, charged 
with the usual human 
yet filled with such a 
never caught the imaginations 
and the hearts of any nation on 
earth before. The hope of liberty. 
The hope of justice. The hope 
of a land in which a man can 
stand straight, without fear, 
without rancor.

The land, the people, and the 
flag—the land a continent, the 
people of every race, the flag a 
symbol of what humanity may 
aspire to when the wars are over 
and the barriers are down; to 
these each generation must be 
dedicated and consecrated anew, 
to defend with life itself; if need 
be, but, above all, in friendiness, 
in hope, in courage, to live for. 

(The New York Times)

every act is not under suspicion. 
There are no spies to tap my 
telephone wires, to see that my 
radio is not tuned to forbidden 
wave lengths, or that I read only 
the literature which has been ap
proved and prescribed for me by 
those who consider themselves 
my betters.

Willard E. Givens

$183.00

failings, 
hope as

Wife (in the milliner’s) to hus
band: Isn’t that just too sweet, 
dear?

Husband — No, it’s just too 
dear, sweet!

Analyzing what you haven’t 
got as well as what you have is 
a necessary ingredient of a 
career. —Grace Moore

JŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep

tynios sudėtinės veiklos dalelės, sep
tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei
kia pagelbą suminkštint užgraužas 
(com) ir surumbėjimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
Dept. M. B. 461 Gregory Street 

Bridgeport, Conn.

Lawrence, Diepholzo gimnazi
jai remti būrelis 96 ......

Norwood, BALF 22 skyrius
So. Boston, Mr. V. Biržiška....
So. Boston, Ateitininkų Sen

draugiai ...........................
So. Boston, A. ISkudzinskas....
Worcester, Amerikos Lietuvių

Tautine. .Sąjunga .......  '

MICHIGAN:
Detroit,

BALF 76 skyrius.................
Diepholzo gimnazijai remti 

būreliai 55, 56, 90 ir 180
Diepholzo gimnazijai remti 

būrelis 130 ......................
Diepholzo gimnazijai remti 

būrelis 185 ......................
Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 68 

kip. per BALF 76 skyrių....
Mrs. A. Yankus ................

Flint, BALF 138 skyrius____
Grand Rapids, Diepholzo gim

nazijai remti būrelis 179....

24.00
90.00
54.00

20.00!
* 5.0ft

,36.00

$476.00

340.00

80.00

,38.00

18.00

10.00
1.00

30.00

40.00

ILLINOIS:
Chicago,

BALF 5 skyrius ................ 1064.00
Diepholzo gimnazijai remti 
būreliai: 99, 109, 124, 125, 
140, 170 ir 190..... ..............
Liet. Dantų Gydytojų S-ga 
Burlingtąno Pakrovimo Sto
tyje dirbantieji lietuviai.... 
Diepholzo gimnazijai remti 
būrelis 138 ............ ...........
Diepholzo gimnazijai remti

■ 'būrelis 69 ............................
Diepholzo gimnazijai remti 
būrelio vedėja D. Augienė 
Mrs. Julia Domenas ............
J. M. Šaltenis ....................
N. N.......... ............ ,__ ____
Leonilija ir Edvardas Naku- 
eiai ...............................

Cicero, BALF 14 skyrius.......
Dixon, Diepholzo gimnazijai 

remti būrelis 29 . '..........
Melrose Park, BALF 117 sk.
Rockford, Diepholzo gimnazi

jai remti būrelis ,24 ......
Rockford, Diepholzo gimnazi

jai remti būrelio vedėjas 
Balys Špokas ..................

Springfield, Diepholzo gimna
zijai remti būrelio vedėja 
Laima Abraimikaitė ........

280.00
150.00

123.50

60.00

40.00

40.00
25.00

5.00

5.00
15.00

20.00
49.00

40.00

38.00

20.00

$1,980.25
INDIANA:
E. Chicago, BALF 95 skyrius
E. Chicago. Diepholzo gimna

zijai remti'būrelis 135...
E. Chicago, John Sidauga.....
Gary, J. Viršilienė ..... ..........

30.00

MISSOURI:
St. Louis, K. šlekytė..............
NEW JERSEY:
Bayonne, kun. V. Karalevičius 
Bayonne, R. Mickevičiene.....
Kearny,. Mrs. M. Moskal........
Linden, BALF 132 Skyrius.... 
Newark, BALF 35 skyrius.... 
Paterson, Diepholzo gimnazi

jai remti būrelis 103........

$557.00

5.00

5.00
3.00

10.00
20.00.

146.00

30.00

$214.00
(Bus daugiau)

PLB Europos kraštų atstovų 
suvažiavimas įvyko birželio 28- 
29 d. Hanoveryje, Vokietijoje. 
Dalyvavo atstovai iš visų 9 Eu
ropos bendruomenių. Suvažiavi
me padare pranešimus VLIKo ir 
VT, taip pat atskirų kraštų ben
druomenių atstovai. Be to, buvo 
svarstomi bendruomenes ir Lie
tuvos laisvinimo veikla, Europi
nis Sąjūdis ir kt.

20.00
5.00
3.00

$58.00
KENTUCKY:
Lexington, C. MasaitisI
MARYLAND:
Baltimore, BALF 64 skyrius 200.00
Baltimore, S. Kovsas ............ 10.00

MASSACHUSETTS:
Blackstone, Paul Maukus........
Brockton, BALF 72 skyrius.... 
Brockton, Mrs. J. Tubiš.......
Cambridge, H. Sakovich ........
E. Weymouth, Mrs. M. Gailus 
Haverhill, BALF 59 skyrius 
Hudson, Mykolas Kazlauskas

5.00

$210.00

5.00 
200.00 

10.00
1.00
1.00

20.00 
10.00

LINKSMOS ATOSTOGOS BUS VISIEMS, 
kurie įsigys Nobelio premiją laimė
jusį puikųjį romaną W. S. Reymont

KAIMIEČIAI
KAIMIEČIAI tai plati mums arti

mo kaimo epopėja. Autorius su di
deliu įsijautimu, artistiškumu ryškiai 
ir smulkiai piešia: žmones, scenas, 
darbus, papročius, gamtą. Nepaprasta 
romano intryga, gili gaivališka meilė 
iki kraštutinės neapykantos ir neribo
to pasiaukojimo. Ir gamta Kaimie
čiuose spalvinga, plastiška, gyva su
sijusi su personažų vidujiniu pasauliu.

Tai meistriškai išbaigtas meno kū
rinys, kuris tikrai neapvils nė vieno 
skaitytojo.

IŠ SPAUDOS JAU PASIRODĖ 
KAIMIEČIŲ:

1 tomas—RUDUO—-352 pusi., kai
na $3.00; II tomas—ŽIEMA—386 
pusi., kaina $3.00; III tomas—PA
VASARIS—472 pusi., kaina $3.50.

Tuoj reikalaukite knygynuose, pas 
spaudos platintojus, arba užsakymus 
adresuokite:

NEMUNAS, 3153 So. Halsted St, 
Chicago 8, Ill.

3
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VIETINES ŽINIOS |
ARTISTUS ČIŽAUSKUS PAGERBĖ 

BANKIETUŠAUNIU

BANK1ETAS NAUJAM KLEBONUI
KUN. V. Š1MK0NIUI PAGERBTI

Pereitą sekmadienį, birželio kunigams ir visai atsilankiusiai 
28-tą,~Sacred Hfeart parapijos au- publikai, 
ditorijoje, Luzerne, Šv. Onos pa-Į 
rapija surengė gražų bankietą 
priimti naują kleboną kun. Vik
torą A. Šimkonį, kurs užėmė bu
vusio ilgamečio a. a. kun. Jono 
C. Kundrecko vietą.

Kaip keli kalbėtojai pastebėjo, 
Scrantų vyskupijos lietuvių pa
rapijų istorijoje yra pirmas įvy
kis, kad naujai atvykusį kleboną 
priimtų bankietu.

Bankieto vakarienė pradėta 
malda, kurią sukalbėjo kun. M. 
Ožalas, taipgi Amerikos himnu, 
kurį sugiedojo parapijos choras 
ir visa publika.

Rengimo komiteto pirmininkas 
Viktoras G. Motiejūnas-Machin- 
ist plačiai apibudino Šv. Onos 
parapijos istoriją, šio bankieto 
surengimo tikslą ir programos 
vedėju pristatė kun. A. J. Sinke
vičių.

Pritaikintas kalbas, apibudi
nančias kun. V. A. Šimkonio ku
nigiškas ir kitas ypatybes, pasa
kė buvęs U. S. kongresmanas 
Daniel J. Flood, kun. V. Nanor- 
ta, monsignoras J. V. Miliauskas PASKYRĖ AUKAS

Programa užbaigta malda, ku
rią sukalbėjo kun. J. J. Dastikas, 
ir Lietuvos himnu, kurį sugiedo
jo choras ir visa publika.

Publikos buvo virš 300. Ban- 
kietas prasidėjo 6 vai. vakaro, už
sibaigė 10 vai.

KAZYS ZUJUS TAR 
NAUS AUSTRIJOJ

“Garso” redaktoriaus Mato Ir 
Kazės Zujų sūnus Kazys su ka
riuomenės daliniu išvyks Euro
pon. Jis paskirtas tarnybai Aus
trijoj.

Vyresnysis Zujų sūnūs sarž. 
Matas Zujus, Jr., jau septyni 
metai tarnauja U. S. kariuome
nėj. Treti metai tarnybą eina 
Graikijoj. Apie Kalėdas tikisi 
parvykti į U. S. ir gauti naują 
paskyrimą.

ARTISTE
MARIJONA ČIŽAUSKIENĖ

LINDEN, N. J. — Birželio 
20-tą Liberty Park 

į Linden, N. J., buvo surengtas 
bankietas pagerbti artistus

svetainėje,

artistus—

Maldą sukalbėjo ir jubiliejan- 
tų veiklą gražiai apibudino kun. 
A. Prakapas, pranciškonas, iš 
Brooklyn, N. Y. Kiti kalbėto
jai buvo Jonas Liudvinaitis; J. 
J. Stukas, Stepas Samatas, Ed
mundas Bitvinskas, Walter Tur
sa, Mrs. Helen Kidzius, Alfon
sas Petrutis, Domininkas Bud
reckis, Juozas Katkevičius, Bar
bora Sabeckienė ir Edward Jaf
fee.

Muzikalinės programos daly
viai—Ona Zubavičienė, Charles 
Dauches, Jr., akompanistė Salo
mėja Mulks; taipgi padainavo ir 
patys sukaktuvininkai pp. Či- 
žauskai. Eleonora Žemaitytė pa
deklamavo. Elžbietos Liutvinie- 
nės parašytą poemą sukaktuvi
ninkų pagerbimui.

Jubiliejantė dainininkė Mari
jona Čižauskienė yra Moterų Są
jungos 53 kp. narė, buvusi cen
tro pirmininkė ir garbės narė. 
Bankieto laiku buvo apdovano
ta piniginėmis dovanomis, rožių 
bukietais ir gavo daug sveikini
mų iš plačiosios Amerikos.

DIDELE NAUJIENA!
DVIEJŲ DIENŲ

IŠVAŽIAVIMAS
Elmhurst, Penna

LIEPOS-JULY 4 IR 5, 1953
SU ĮDOMIA

PATRIOTINE IR MENINE PROGRAMA

.' dainininkę Marijoną Čižauskie-j kompozitorius Jonas Čižaus- 
nę, jos 50 metų visuomeninės ir kas, kurs dabar užima vargoni- 
meninės veiklos proga, taipgi josįninko ir chormesterio vietą vo- 
vyrą muziką Joną Čižauską mu-jkiečių St. Michael’s parapijoje, 

, J- , yra parašęs 
idaug liaudies dainų, kantatą 
“Vilniaus Seneli”, operetę “Mo
terys Biznyje”, daug bažnytinės 
muzikos kūrinių, 3-jas mišias 
4-riems mišriems balsams ir pre
liudų vargonams. Keletą jo gies
mių kompozicijų išspausdino 
“Muzikos Žinios”.

P.p. Čižauskai yra ilgamečiai 
LRKSA nariai.

i Marijona ir Jonas Čižauskai 
lyra koncertavę po plačiąją Ame
riką lietuviams ir kitataučiams.

i Visuomenės veikėjai juodu pa- 
jgerbė šauniu bankietu.

Buvęs

vyicj IHLUlhd J Ullcl iiiu-.Aivvių J-uivuav

zikos ir visuomeninės veiklos 45 i Elizabeth, N. J. 
metų sukakties proga.

Bankieto užmanytoja ir vedė
ja buvo Moterų Sąjungos 53-čips 
kuopos narė Agota Liudvinaitie- 
riė. Jos vyras Jonas Liudvinai
tis yra įžymus Lindeno lietuvių 

ir kun. J. Arušįtevičius. - ----- - ~ — --- veikėjas.
Programos vedėjas kun. A. J. į-------------- Rengimo komitete buvo Mrs.

Sinkevičius irgi plačiai kalbėjo LRKSA 5-tos apskrities išva- Katrė Šukiene, 53 kp. pirminin- 
apie solenizantą, kurį jis iš pat žiavimas, įvykęs birželio 21-mą kė: Stella Strazdienė, Barbora 
jaunų dienų pažįsta ir buvo jo Rocky Glen parke, buvo sekmin- Sabeckienė ir Ona Aitutienė. 
globėju. gas ir finansiniu atžvilgiu. Bankiete dalyvavo virš 200

Meninė programa taipgi buvo Iš išvažiavimo pajamų apskri-j žmonių iš Lindeno, Patersono, 
įvairi. Akompanuojant muz. J. tis paskyrė $100.00 Šv. Kažimie- Newarko, Bayonne, Brooklyno, 
Varaičiui, Tarnas Grigas padai- to kolegijai Romoje ir šią sumą Elizabetho, Jersey City ir 
navo “Svyruonėlės.” Vanagaičio, 
ir 
ka’’, Miko Petrausko: Mrs. K. 
Uterienė padainavo "O 
Gražu” ir “Because”; Povilas 
Ramanauskas sudainavo "Lietu
višką Džiazą” ir “Molio uzbonė- 
lis”; Tarnas Grigas ir P. Rama
nauskas duetu sudainavo "Gra
žiai Žydi” ir “Aušta Rytas". Pa
rapijos choras, vadovaujant ener
gingam muzikui Jokūbui Varai
čiui, padainavo "Oi Tu Jieva 
Jievuže” ir sugiedojo “Avė Ma
ria”.

Programos vedėjo pasiūlymu, 
sukalbėta malda už mirusį Šv. 
Onos parapijos kleboną ir para
pijiečius.

Viktoras G. Motiejūnas klebo
nui kun. V. A. Šimkoniui įteikė 
dovanas nuo choro ir kitų para
pijos draugijų paaiškindamas, 
kad jos skiriamos naujo televizi
jos aparato įsigijimui.

Kun. V. A. Šimkonis pasakė 
gražią nuoširdžią kalbą, kurioje 
pabrėžė, kad jo, kaip klebono, 
vyriausias tikslas bus rūpintis 
sielų vedimu į dangų ir prašė 
parapijiečių prisidėti maldomis 
ir visokeriopa pagelba parapijos 
gerovei. Jis taipgi nuoširdžiai 
padėkojo bankieto rengėjams,

PENKTOJI APSKRITIS

1S
— •” ’ ■" t įteikė J. E. vyskupui Vincentui Pennsylvanijos.

Tyliai tyliai Nemunėlis te- Padolskiūi, minėtos kolegijos 
globėjui. Šv. Kazimiero kolegi- 

Kaip ja Romoje ruošia būsimai lais-
vai ir nepriklausomai Lietuvai 
misijonierius. kurie užims rau
donųjų okupantų iškankintų ir 
išžudytų kunigų vietas.

Amerikos Lietuvių Tarybai 
paskirta $100.00. Pridėjus dėžu
tėmis surinktas $32.44, V. T. 
Kvetkaus $20.00 ir Aleko Nor
vaišos $10.00 aukas, iš viso Ame
rikos Lietuvių Tarybai pasiųsta 
$162.44.

Apskrities valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems programos daly
viams ir visiems prisidėjusiems 
prie išvažiavimo pasisekimo.

VINCAS GRIEŠTARAI- 
TIS GAVO LAIPSNĮ

TAURŲ KLUBAS
TURĖS IŠVAŽIAVIMA

KUN. J. STARKAUS 
IŠLEISTUVĖS

ELIZABETH, N. J.—Birželio 
21-mą Šv. Petro ir Povilo para
pija surengė buvusiam adminis
tratoriui kun. dr. J. Starkui iš
leistuvių bankietą.

Svečių buvo pilna svetainė.
Vakaro vedėju buvo jaunas 

gabus advokatas Kazys Grincius, 
kuris pristatinėjo kalbėtojus ir

Iš Australijos prieš kiek lai
ko į Abesiniją išvykęs gydytojo 
darbo dirbti dr. A. Brundza, kaip 
praneša “M. P.”, sėkmingai įsi
kūrė Kaffos provincijoje, Jimma 
mieste. Modernioj ligoninėj dir
ba ginekologo ir chirurgo darbą 
ir yra gerai įsitaisęs.

Metinis Wyoming Klonio Tau
rų Klubo išvažiavimas-piknikas 
Įvyks sekmadienį, rūgpiūčio 2, 
Turock’s Grove, Hunlock Creek, 
Penna.

Tikietas $3.00 pilnamečiams ir 
$1.00 vaikams (iki 16 metų am
žiaus).

Norintys įsigyti tikietų iš anks
to kreipkitės pas klubo sekreto
rių William E. Stadulį (Phone 
Nanticoke 30-W), pas klubo pir
mininką, Jurgį Ivanauską, arba 
pas rengimo komisijos narį Vik
torą Kamarauską.

Žinomo Pittstono’ lietuvių 
veikėjo, LRKSA 7-tos kuopos 
narių Vinco ir Marijonos Grieš- 
taraičių sūnus, Vincas Griešta- 
raitis (William Savadge, Jr.), 
gyv. 34 Division St., Pittston 
gavo Bachelor of Arts laipsnį 
Columbia universiteto kolegijoj, 
'New York City.

■Vincas Pittstono aukštesniąją kitus programos dalyvius lietu- 
mokyklą (High School) užbaigė vių ir anglų kalbomis.
1949 metais. Užbaigiant jis gavo 
keturiems metams stipendiją mo- no a. a. kun. Simonaičio veiklą 
kytis Columbia universitete. Tą 
stipendiją jis laimėjo kompetici- 
nių kvotimų būdu. Lankydamas 
Columbia universiteto kolegiją 
jis buvo vienas iš pirmųjų stu
dentų. Jis pasirinko biznio eko
nomijos sritį su specialiu studi
javimu bankinių ir finansinių 
dalykų vasaros laiku.

Vincui Grieštaraičiui, Jr., lin
kime geriausios kloties tolimes
nėse studijose.

SENELIŲ PRIEGLAUDOS PATALPOS, ELMHURST, PA.

PELNAS JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERŲ VIENUOLYNUI ? 
IR SENELIU PRIEGLAUDAI

Buvęs majoras Kirk apibudi-

Mirusioms
Washingtonas.—Birželio 26-tą 

Bethesda. Md., ligoninėje mirė 
U. S. senatorius Willis Smith 
(D-N. C.), 65 metų amžiaus.

BANKO PATVARKYMAI
Lietuvių banke valandos kiek pakeistos. Nuo birželio 

(June) 1, 1953, pirmadieniais, antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:30 ryto iki 2:30 p. p.; trečiadieniais ir 
šeštadieniais 9:30 iki 12 pietų; penktadieniais nuo 9:30 
iki 2:30 ir nuo 4:30 iki 6 vai. vakaro.

Taupymai nuo liepos (July) 1 d. duos 2%%. Ir pa
dėti taupymai iki liepos 10-tai duos nuošimtį nuo liepos 
1 dienos.

Taupymai yra saugus po Federal Insurance Corp, gi 
ba, kiekviena knygute iki $10,000.00 apsaugota.

Užbaigtas banko padidinimo darbas, patogumai yra 
geresni ir atsilankę gauna kuo geriausius patarnavimus.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, ČHIO 
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parapijos gerovei; pirmojo ward 
councilmanas Fordas kalbėjo ta 
pačia tema ir pakvietė publiką 
sustoti ir valandžiukei susikaup
ti a. a. kun. Simonaičio atminčiai. 
Prelatas I. Kelmelis, Newark 
Švč. Trejybė.s parapijos klebo
nas, apibudino parapijos praeitį 
nuo a. a. kun. žindžiaus laikų. 
Kun. J. Budreckis papasakojo, 
kaip jis mokinosi Marijanapolio 
kolegijoj, kada ten profesoriavo 
šio bankieto solenizantas kun. 
dr. J. Starkus. Kun. Antanas 
Kasperas, irgi buvęs Marijanapo
lio 'kolegijos auklėtinis, papasa
kojo, kaip jam buvęs profesorius 
kun. Starkus duodavęs draugiš
kus ir tėviškus patarimus ir ap
gailestavo, kad priseina atsiskir
ti. Taipgi kalbėjo dr. A. Starkus, 
airių parapijos kunigas ir vėliau 
atvykęs kun. M. Kemežis nau
jai paskirtasis mūsų parapijos 
klebonas, kurs ramino, kad pa
rapijiečiai neliūdėtų, nes Bay- 
onnės parapija netoli ir ten ga-

Šiemet metinis Elmhursto Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserų ir jų vedamos se
nelių prieglaudos naudai rengiamas iš
važiavimas tęsis net dvi dienas—šešta
dienį, liepos 4-tą, ir sekmadienį, liepos 
5"t a

LIEPOS 4-TĄ BUS ĮDOMI PAT
RIOTINĖ IR MENINĖ PROGRAMA. 
Kalbės prof. Antanas Kučas ir “Gar
so” redaktorius Matas Zujus. Kalbėto-

jai paaiškins Lietuvos laisvinimo reika
lus ir kodėl reikia klabinti U. S. Kon
greso duris, kad priimtų Kersteno rezo
liuciją 231. Čia pat bus priimta rezoliu
cija Lietuvos laisvinimo reikalu. Meninę 
programą išpildys Scrantų Šv. Mykolo 
ir kitų parapijų chorai. Programai vado
vaus vienuolyno globėjas kun. Jonas F. 
Baltusevičius. Reigėjai turės standas su 
valgiais ir gėrimais.

RENGĖJAI KVIEČIA VISUOMENĘ GAUSINGAI DALYVAUTI IŠVA
ŽIAVIME, LINKSMAI PRALEISTI LAIKĄ IR PAREMTI SESELES IR 
JŲ KILNIĄ VEIKLĄ.

ATVYKO {ŽYMUS 
NAUJAKURIS

nona, tai yra buvusių stabmeldiš
kų romėnų kuoaugščiausios die
vybės—Jupiterio žmona; tad, 
kaipo tokia, ji yra ir grožės dei
vė.

A. a. Edvardas Petrus, 
gyv. 1127 Wyoming Ave.,Ex eter, 
antrojo pasaulinio karo vetera
nas, žuvo birželio 23-čią Glen 
Alden anglies kompanijos kasyk
loje. Palaidotas birželio 26-tą iš 
Pittston’o Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Jo at-liesime dažnai susitikti, 
mintis pagerbta ir utilitarinėmis: Paskui buvo įteiktos dovanos 
ceremonijomis. Garbės karstne- nuo* draugijų ir klubų.

(šiais buvo Exeter Lietuvių Pilie
čių Klubo nariai.

A. a. Louis Vernagis, 
gyv. 517% Bridge St., Duryea, 
mire birželio 23-čią, palaidotas 
■birželio 26-tą iš Šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko 48 metai atgal. 
Paliko žmoną, 4 sūnus, 2 dukte- 

” r ,2 podukras, 1 posūnį, 20 anū- 
ę 'kų, 6 proanūkus.

NAUJOS VARGO 
MOKYKLOS

Pradžioj buvo sugiedotas Ame
rikos himnas, o pabaigoj Lietu
vos himnas. Parapijos choras, 
kompozitoriaus Juozo Žilevi
čiaus puikiai išlavintas, sudaina
vo “Ilgiausių Metų” ir “Užtrauk
sim Naują Giesmę”.

Pradedant ir užbaigiant maldą 
sukalbėjo kan. dr. J. B. Končius.

Programą taipgi paįvairino pa
rapijinės mokyklos graduantai 
savo deklamacijomis ir dainomis.

Kun. dr. J. Starkui geriausios 
kloties naujoje vietoje! S. M.

or-Šiuo metu vietoje baigia 
ganizuoti naujas vargo mokyk
las šiose apylinkėse: Oldenburg- 
Sandplatz, kurioje surašyta 17 
vaikučių ir jai vadovaus J. Ma- 
tušauskaitė; Štuttgart-Backnan- 
ge—su 11 vaikučių, vadovaujama 
P L. Skeivelienes. PLBVKVJ

SESERIMS PAREMTI
PIKNIKO RUOŠA

BROCKTON, Mass. — Š. m. 
birželio 20 d. vienuolyno moti
niškų namų salėje įvyko rėmėjų 
susirinkimas tradicinio ruošia
mojo pikniko reikalu.

Pirmininkavo O. Česnienč, sek-

PHILADELPHIA, Pa.—Bir
želio 20-tą čia atvyko įžymus 
naujakuris Steponas Lavickas, 
buvęs virš 40 metų mokytoju 
Europoje. Jis atvyko pas savo 
dukrą, ponią Ireną Karalienę' 
paviešėti. Karalienė yra ir mūs 
LRKSA 20-tos kuopos narė: o 
savo mandagumu, grože ir dide
liu sugebėjimu mokyti lietuvių 
tautinius šokius, čia žavi ne tik 
viengenčius—lietuvius, bet ir ki
tataučius. To dėliai ir nestebėti
na, kad čia vienas apie ponią La- 
vickaitę Karalienę net it ang
liškai taip paposmavo:

Graži Karaliene,
That’s beautiful queen. 
Like goddess of beauty. 
Juno without sin.
And she’s educated 
And very is smart, 
Especially in the 
Of Liths dancing art!-

Paaiškinimas: Juno, arba Ju-

retoriavo J. Jakavonytė. Disku
sijose dalyvavo prel. P. Juras, 
kun. J. Švagždys, Br. Bortkevi- 
čius, prof. B. Vitkus ir kiti.

Susirinkimas praėjo labai gy
vai, apsvarstyta pikniko pobūdis 
ir programa. Piknikas įvyks; kaip 
ir kasmet, Darbo Dienos šventė
je, rugsėjo 7 dieną.

KUNIGŲ PERMAINOS
NEWARK ARKI-

DIECEZIJOJ

betho Šv. Petro ir Povilo para
pijos administratorium, .paskir
tas Bayonnės Šv. Mykolo para
pijos administratorium. Buvęs 

Senas Jurgietis Šv. Mykolo parapijos 
kun. Mykolas Kamežis 
Elizabeth’o 
klebonu.

lietuvių

klebonas 
paskirtas 
parapijos

Lietuvių

sa-NEWARK, N. J.—Pereitą 
vaite paskelbta, kad kun. dr. Jo-Į 
nas Starkus, ikšiol buvęs Eliza-!

Kun. dr.
Gramatikos 
lietuvių parapijos administrato
rium buvo paskirtas mirus ilga
mečiam šios 
kun. Juozui

Permainos
lįo 27, 1953.

Starkus, 
autorius, Elizabetho

parapijos klebonui 
Simonaičiui.
įsigaliojo su birže-RINKTINES MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 pu*l. 

Kaina $3.00.
ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 

574 puslapių. Kaina $3.75.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi

liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...............
VAINIKĖLIS, juodais apdarais.....................................

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

MALDŲ
MALDŲ

E.
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